ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 3792/2025

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí,  solicitando a
realização  de  estudo  técnico  de  viabilidade  para  a  implantação  de  um  redutor  de
velocidade (lombada) na Avenida Nilo Simas, nº 625, nas proximidades da Auto Elétrica
Rally, bairro Cidade Nova.

JUSTIFICATIVA:

A solicitação visa atender às demandas da comunidade local, diante do número crescente
de acidentes registrados no trecho mencionado, causados principalmente pelo excesso de
velocidade dos veículos que trafegam pela via. A implantação de um redutor de velocidade
se  mostra  urgente  e  necessária  para  preservar  a  segurança  de  pedestres,  motoristas  e
demais usuários da via, contribuindo para a prevenção de novos acidentes e promovendo
maior tranquilidade à população do entorno.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE JULHO DE 2025

SANDRO ROBERTO SERPA
VEREADOR - PSDB

​